
‘Zarja Alatau’ po vaismedžio su žemaūgiu poskiepiu 
vainiko atnaujinimo. Derlingumas buvo didelis.

Iš nuožulniai nupjautos  
pagrindinės  vainiko šakos  
formuojasi nauja šaka. 

PAGRINDINIAI OBELŲ VAINIKO 
FORMAVIMO PRINCIPAI

Piramidiškas vainikas – geriausias!
•  Atsižvelgiant į obelų veislę, medelių augumą ir sodinimo tankumą, vais-

medžio vainikas formuojamas įvairių tipų – platesnės ar siauresnės, že-
mesnės ar aukštesnės – piramidės pavidalu. 

Neteisingai formuotas vaismedis  
su „kepure” iki genėjimo.

„Kepurė” pašalinama, pradėtas 
piramidiškas formavimas.

Vidutinio ūgio obelis su dviem pagrindinio vainiko šakomis žemutinės eilės  
kryptimi. Aukštutinės šakos paliktos, kad neužpavėsintų žemutinės eilės šakų.

Skeletinės ir pagrindinės šakos – skeletas – 
yra 2-6 apatinės šakos, kurias reikia pra-
dėti formuoti jaunam medeliui 0,8-1,0 m 
aukštyje ir išsaugoti per visą vaismedžio 
amžių. Obelims su vidutinio augumo pos-
kiepiais skeletas gali būti 3 pagrindinės ša-
kos, jeigu formuojamas platus rutuliškas 
vainikas – 2 pagrindinės šakos.
Šalutinės šakos yra 1-5 metų šakos, ant jų 
formuojasi žiediniai pumpurai arba vaisi-
nės šakelės, kurios gali būti ant pagrindinių 
šakų arba pagrindinės vainiko šakos aukš-
tutinėje dalyje. 
Tokios šakos yra reguliariai atnaujinamos, 
nes daugelio veislių vaismedžių vaisinės ša-
kelės formuojasi ant dvimečių šakų. Trečių 
metų šalutinės eilės šakose žiediniai pum-
purai pradeda nykti ir šakos nuplinka.

1. metai 2. metai

Stiprūs metūgliai ant dviejų  
metų medienos

Išpjaunamos prie viršūnės esančios 
pernelyg stambios šalutinės šakos ir prie 
kamieno nunykusios vaisinės šakelės, 
paliekant stuobrelį.

•  Piramidiško* vainiko viršutinės dalies ša-
kos turi būti trumpesnės, kad būtų gerai 
apšviestos apatinės šakos.

•  Piramidės formos vaismedžio vainikui su-
formuoti reikia 10-15 šakų.

* Lietuvoje vietoj „piramidiškas” įprasta vartoti terminą „verpstiškas“



Kada formuoti vainiką?
•  Formavimas žiemą arba ankstyvą 

pavasarį skatina vaismedžių au-
gimą. Tuo metu formuojami senų 
vaismedžių vainikai, atjauninamos 
šalutinės šakos. Gerai augančius 
vaismedžius anksti pavasarį reko-
menduojama genėti nedaug, vengti 
šakų trumpinimo.

•  Formavimas vėlai pavasarį ar va-
sarą mažina vaismedžių augimą, 
tuomet galima formuoti jaunus, 
tvirtai augančius vaismedžius ir 
sužeminti juos. Tokiu metu vidu-
tinio amžiaus vaismedžiams geriau 
pašalinti viršūnėje susiformavusias 
„kepures”, išgenint nereikalingas 
šakas.

Kaip formuoti piramidišką vainiką derliaus metu?
•  Vainiko aukštutinėje dalyje nereikėtų palikti nė vienos storos ar ilgos šalutinės eilės šakų. Tokiame vainike reikia regu-

liariai keisti šakas, paliekant tiktai 2-3 metų, bet ne senesnes kaip 5 metų šakas.
 Atjauninant kiekvienais metais išpjaunamos 3-5 šakos. Išgenėti reikia užpavėsintas arba užpavėsinančias, taip pat verti-

kaliai augančias arba nusvirusias šakas. Reikia išpjauti per ilgas pernykščias šakas (ilgesnes kaip 50 cm). Jeigu formuojant 
vainiką buvo palikta per daug storų šakų, atjauninti vainiką galima per du metus. 

Obelis su vidutinio augumoposkiepiu iki 
genėjimo.

Išpjauta per žema pagrindinė vainiko 
šaka, paliktos dvi šakos, lygiagrečios eilei. 
Išpjautos visos storos ir senos šakos vainiko 
vidurinėje dalyje.

Obelaitė, išgenėjus storąsias šakas, gauna pakankamai šviesos ir 
įgauna artimą piramidiškai formą.

•  Jeigu pagrindinio vainiko aukštutinės dalies šakos užpavė-
sina žemutines šakas, tarp dviejų kamienų formuojamas il-
gesnis ar trumpesnis “šviesos koridorius”, kuriame išpjau-
namos visos šakos.

•  Ant kiekvienos pagrindinės arba šalutinės šakos esančios 
šalutinės ir pasenusios šakos atnaujinamos genint iki mie-
gančio pumpuro arba iki aukštyn augančių vaisinių šakų. 
Išpjaunamos ir storos, aukštyn augančios šakos.

Laikantis pagrindinių principų, vaismedžio vainiką  
lengviau bus formuoti sekančiais metais. Vaismedžiai 
stabiliau derės ir pagerės vaisių kokybė. 

Nebijokite išpjauti kokią reikalingą šaką. Gamta tuštu-
mos nemyli! Obelaitė ją greitai užpildys.

“Šviesos koridorius” 
virš pagrindinų šaklu


	A9RB906.tmp.pdf

